
Český svaz chovatelů, z.s. 
Sekretariát ÚVV ČSCH, Maškova 3, 182 53 Praha 8 - Kobylisy 

Tel. 284683437, fax 284681451, e-mail: holubi@cschdz.eu, http://www.cschdz.eu 

IČO 00443204, DIČ CZ-00443204,Bankovní spojení: KB Praha 9 č. účtu: 635081/0100  

Číslo jednací:   Vaše č.j./ze dne:  Vyřizuje/ linka:  Dne: 
34/2019  Lucie Berná                            16. 5. 2019 

 

 

 

 

Zápis z Ústřední konference delegátů sekce chovatelů holubů 

konané v Pardubicích dne 4. 5. 2019. 
 
Jednání se zúčastnili pozvaní delegáti – z okresů: Beroun, Brno, Česká Lípa, České Budějovice, Frýdek 
Místek, Havlíčkův Brod, Hodonín, Hradec Králové, Chrudim, Jeseník, Jihlava, Jindřichův Hradec, Kladno, 
Kolín, Kroměříž, Kutná Hora, Liberec, Litoměřice, Louny, Mělník, Mladá Boleslav, Nymburk, Olomouc, 
Opava, Pardubice, Písek, Plzeň, Praha, Praha – západ, Prostějov, Rokycany, Rychnov nad Kněžnou, 
Strakonice, Svitavy, Šumperk, Tábor, Teplice, Trutnov, Uherské Hradiště, Ústí nad Orlicí, Vyškov, 
Znojmo, Žďár nad Sázavou. 
 
Delegáti – z klubů chovatelů holubů: bradavičnatých plemen holubů, brněnských voláčů, českých 
bubláků, českých čejek a lysek, českých staváků, gigantů a výstavních holubů, hýlů a norimberských 
skřivanů, moravských pštrosů, moravských voláčů sedlatých a moravských bělohlávků, německých 
výstavních holubů, ostravských bagdet, prácheňských káníků, rejdičů a racků, rysů, slezských plemen, 
strukturových holubů a velkých voláčů. 
 
Omluveni zástupci okresů: Děčín, Nový Jičín, Tachov, Vsetín. 
Omluveni zástupci klubů: pražských krátkozobých rejdičů. 
 
Konference se nezúčastnili tito pozvaní delegáti z jednotlivých okresů: Benešov, Blansko, Bruntál, 
Břeclav, Český Krumlov, Domažlice, Cheb, Chomutov, Jablonec nad Nisou, Jičín, Karlovy Vary, Karviná, 
Klatovy, Most, Náchod, Ostrava, Pelhřimov, Plzeň – sever, Praha – východ, Prachatice, Přerov, Příbram, 
Rakovník, Semily, Sokolov, Třebíč, Ústí nad Labem, Zlín. 
 
Konference se nezúčastnili tito pozvaní delegáti Klubů chovatelů holubů: benešovských holubů, 
českých rejdičů a pražských středozobých rejdičů, českých voláčů sivých, chocholatých staváků, kingů, 
koburských skřivanů a římanů, moravských bagdet, moravských moráků, rakovnických kotrláků, 
slepičáků. 
 
Za ÚOK chovatelů holubů: Ing. Petr Gajda, Ing. Miroslav Otruba, Roman Kučera, Mgr. Bc. Alexandr 
Veselý, Mgr. Jaroslav Víšek. 
Omluveni členové ÚOK chovatelů holubů: Jiří Holaň, Drahomíra Dufková 
Za kontrolní komisi ÚOK: Ing. Václav Krůta, Oldřich Vízek a Jiří Ludvík  
Za komisi posuzovatelů: Martin Smetana 
 
Tajemník ÚOK chovatelů holubů: Lucie Berná 
Hosté: Ing. Radek Novotný – výkonný ředitel sekretariátu ÚVV ČSCH, Lubomír Kesner – člen ÚVV ČSCH, 
Josef Vilhelm – předseda ÚOK chovatelů drůbeže, Miloslav Martinec MVDr, Ph.D. – předseda ÚOK 
chovatelů králíků, Michal Danišovič JUDr. – místopředseda Kontrolní komise ČSCH, Pavel Wieder. 
 



Program konference: 
 
1).   Zahájení.  
2).   Schválení programu konference.  
3).   Volba mandátové a návrhové komise.  
4).   Zpráva mandátové komise.  
5).   Zpráva o činnosti sboru posuzovatelů holubů. 
6).   Zpráva o plemenných chovech a šlechtitelské práci. 
7).   Zpráva o činnosti komise pro standardy holubů. 
8).   Zpráva o činnosti holubářské sekce Evropského svazu. 
9).   Zpráva o činnosti práce s mladými chovateli. 
10). Zpráva o činnosti ÚOK chovatelů holubů za rok 2018  
11). Zpráva kontrolní komise sekce. 
12). Projednání doporučení kandidátů do vyšších orgánů Svazu. 
13). Projednání rozpočtu sekce na rok 2019. 
14). Volba delegáta na Valnou hromadu ČSCH 2019. 
15). Diskuse. 
16). Návrh na usnesení + Usnesení. 
17). Závěr. 
 
Ad. 1). Zahájení 
 
Jednání svolala Ústřední odborná komise chovatelů holubů prostřednictvím e-mailem rozeslané 
pozvánky. Ústřední konferenci delegátů sekce chovatelů holubů zahájil Ing. Miroslav Otruba – 
místopředseda ÚOK, který přivítal hosty a delegáty okresů. Připomněl významné osobnosti české 
holubářství, které nás v loňském roce opustili, a vyzval přítomné k minutě ticha za jejich památku. 
 
Ad. 2). Schválení programu 
 
Př. Otruba vznesl dotaz, má-li někdo připomínky k programu. Př. Karel Bek navrhl jménem Klubu 
českého staváka doplnění programu o hlasování o možnosti určit si způsob posuzování na speciálních 
výstavách (možnost posuzovat neplatným bodovým způsobem na svých speciálních výstavách). Dále 
Př. Gajda navrhl doplnění programu o bod projednání kárného jednání II. stupně ve věci odvolání Ing. 
Tomáše Sousedíka. Př. Petržílka vystoupil s připomínkou, že o doplněných bodech nejsou delegáti 
seznámeni a není tedy možné na dnešní konferenci o nich jednat. 
 
Ad. 3). Volba mandátové a návrhové komise 
 
Komise byly zvoleny v tomto složení: Mandátová a návrhová komise: Ing. Josef Albrecht – předseda, 
Zdeněk Bek a př. Josef Brachtl – člen. 
 
Ad. 4). Zpráva mandátové komise 
 
Mandátová komise konstatovala, že z pozvaných 75 okresů s 563 hlasy se konference zúčastnilo 43 
okresů s 378 hlasy. Z pozvaných 28 klubů se 71 hlasy, se konference zúčastnilo 14 klubů s 53 hlasy. 
Př. Albrecht zahájil hlasování o doplnění programu o bod př. Beka. Návrh nebyl přijat. 
Dále bylo hlasováno o doplnění programu o bod př. Gajdy. Návrh nebyl přijat. 
Jako poslední proběhlo hlasování o stávajícím programu konference. Program byl přijat. 
 
 
 
Ad. 5). Zpráva o činnosti sboru posuzovatelů holubů 



 
V zastoupení za omluveného předsedu sboru Jiřího Holaně, přednesl zprávu místopředseda sboru 
Martin Smetana. V současné době má sbor posuzovatelů 65 členů, z toho jeden má pozastavenou 
činnost pro neplnění svých povinností a jeden člen přerušil činnost na vlastní žádost. Dále má sbor 9 
adeptů na posuzovatele. V roce 2018 při CV v Lysé nad Labem složili závěrečné zkoušky tři noví 
posuzovatelé a to př. Bláha, př. Manda a př. Krupka. Na školení posuzovatelů v březnu 2019 
v Pardubicích složili úspěšně posuzovatelské zkoušky manželé Marek a Gabriela Vajdovi. Školení sboru 
posuzovatelů a shromáždění sboru se uskutečnilo ve dnech 9. – 10. 3. 2019 v hotelu Trim v Pardubicích. 
Školení se zúčastnili i pozvaní zástupci Polského a Slovenského svazu chovatelů holubů, kde každý svaz 
vyslal po třech zástupcích. Úroveň školení byla zahraničními účastníky hodnocena velice kladně, 
zejména kolegy ze Slovenského svazu. Slovenský svaz vydal první vzorník holubů. Koncem května 
proběhne v Pardubicích samostatné jednodenní školení pro adepty. Lektoři se budou věnovat cíleně 
pouze adeptům, kteří budou připravováni na závěrečné zkoušky, a část adeptů bude uvedena do 
posuzování. Dále na shromáždění sboru byla odsouhlasena změna směrnice pro výchovu adeptů, kde 
přibyl nově bod čtyři, který se jmenuje klubový adept. Dává klubům příležitost, aby jejich adept mohl 
posuzovat na jejich speciální výstavě. Touto změnou dáváme klubům možnost, aby jmenovali 
takzvaného klubového adepta. Tento adept může posuzovat na speciálních výstavách klubu pouze se 
souhlasem vedoucího posuzovatele. Vedoucí posuzovatel plně zodpovídá za posouzení klubového 
adepta a může rozhodnout o tom, zda klubový adept bude posuzovat či nikoliv. Klub musí složit za 
klubového adepta vratnou zálohu ve výši 3000,- Kč na Sekretariát ČSCH. Po úspěšném složení zkoušky 
je kauce vratná zpátky klubu. Další změna je zkrácení doby výuky adepta z šesti na tři a půl roku. Pokud 
bude posuzovat adept, musí mít speciální razítko adepta.  
Př. Petržílka připomněl, že po zaslání připomínek, které měli kluby možnost zasílat ke směrnici, 
nedostal konečnou verzi směrnice se zapracovanými připomínkami. Př. Smetana odpověděl, jakým 
způsobem byly vyhodnoceny zaslané připomínky. 
 
Martin Smetana poděkoval za pozornost. 
 
Ad. 6). Zpráva o plemenných chovech a šlechtitelské práci 
 
Př. Roman Kučera informoval účastníky aktivu k plemenným chovům.  
Smyslem plemenného chovu holubů je dlouhodobá šlechtitelská práce za účelem stabilizace daného 
plemenného typu, barevného rázu, kresby. 
 
 
Plemenné chovy pro rok 2019 – 2020: 

• Přihlášeno bylo celkem 43 chovů 
• Jeden chov nebyl dodán 
• Šest chovů neprošlo výstavní částí 
• K druhé části se přihlásilo 35 chovů a všichni tuto část splnili 
• Jeden chov byl zrušen, kvůli úmrtí chovatele 
• Pro roky 2019-2020 máme uznaných 34 chovů 

 
Plemenné chovy dle klubů 

• Český stavák         8. PCH 
• Moravský pštros      8. PCH 
• Rys     4. PCH 
• Rakovnický kotrlák      3. PCH 
• Česká čejka a lyska   3. PCH 
• Bradavičnatých holubů       3. PCH 
• Slezských plemen   2. PCH 
• Ostravských bagdet   1. PCH 



• Gigantů          1. PCH 
• Strukturových holubů        1. PCH 

 
MISTŘI ČR V CHOVU HOLUBŮ 
 

• Barcuch Dušan  rakovnický kotrlák bílý       765 b 
• Barcuch Dušan  rakovnický kotrlák červený sedlatý 764 b 
• Erlich Josef  česká čejka rousná stříbřitá šupkatá 761 b 
• Ing. Liška Karel  slezský barevnohlávek modrý  761 b 
• Brückner Stanislav český stavák modrý sedlatý  760 b 
• Veselý Alexander kudrnáč žlutý bělouš   760 b 
• Barcuch Dušan  rakovnický kotrlák červený    760 b 
• Erlich Josef  česká čejka bez rousá stříbřitá  759 b 
• Brückner Stanislav český stavák modrý bělohrotý  759 b 
• Wieder Pavel  slezský voláč černá straka  759 b 

 
 
Povinnosti pro uznávací řízení plemenných chovů: 

• Žádost o příspěvek na veterinární činnost poslat do 20.9 daného roku, DŮLEŽITÉ!! V hlavičce 
potvrzení musí být uvedeno ČSCH a IČO: 004 43 204 pod hlavičkou může být vaše jméno!!!!! 
DŮLEŽITÉ 

• Povinnost vystavit nejméně 3 holuby na další celostátní výstavě pokud je pořádána 
• Vést úplné záznamy o chovné sezoně, výsledky zpracovat a do konce roku předat ÚOK 
• Vést úplné záznamy o veterinární péči, značit léčení a podávání léčiv či ostatních činností 

Plemenný chov: 
• Držitel má právo, při dodržení předem stanovených podmínek, užívat označení, PLEMENNÝ 

CHOV HOLUBŮ, a prezentovat tak svůj chov v odborném tisku a na různých úrovních výstav 
• Proplacení části veterinární péče 
• Příspěvek na klecné při uznávacím řízení 

 
Plemenné chovy:  2015-16     37 PCH 
    2017-18     39 PCH 
    2019-20     34 PCH 
 

Uznané plemenné chovy pro rok 2019 – 2020: 

Barcuch Dušan    rakovnický kotrlák bílý    765   

Barcuch Dušan    rakovnický kotrlák červený sedlatý  764 

Barcuch Dušan    rakovnický kotrlák červený   760    

Barták Pavel    moravský pštros černý    753 

Bek Zdeněk    český stavák černý sedlatý   756 

Brückner Stanislav   český stavák černý lysý    756 

Brückner Stanislav   český stavák modrý kapratý bělohrotý  756 

Brückner Stanislav   český stavák modrý bělohrotý   759 

Brückner Stanislav   český stavák modrý lysý   754 



Brückner Stanislav   český stavák modrý sedlatý   760 

Erlich Josef    česká čejka bezrousá stříbřitá   759 

Erlich Josef    česká čejka rousná stříbřitá    761 

Herinková Milada   moravský pštros černý běloocasý   748 

Ing. Krůta Václav   český stavák žlutě plavý     753 

Ing. Krůta Václav   český stavák žlutý sedlatý    752 

Ing. Liška Karel    slezský barevnohlávek modrý    761 

Ing. Krupka Jaroslav   česká bagdeta černý čápek    755 

Kejzlar Petr    rys modrý šupkatý     756 

Kelb Jan    moravský pštros černý šupinatý      753 

Klimeš Antonín    moravský pštros modrý běloocasý   750 

Kristek Jiří    rys štříbřitý šupkatý     757 

Kropáček Jaromír   česká bagdeta hnědý čápek    755 

Kutra Radim    rys modrý šupkatý     758 

Mareda Milan    moravský pštros modrý černopruhý   751 

Mareda Milan    moravský pštros žlutý     752 

Mgr. Matouš Ondřej   gigant modrý bělouš     757 

Mráček Jaroslav   rys modrý šupkatý barevnohrotý   753 

Říha Jiří     moravský pštros černý šupinatý    751 

Slabý Josef    moravský pštros žlutý     754 

Školník Stanislav   česká čejka rousná černá bělopruhá   753 

Šulák Karel                      indián       754 

Veselý Alexandr   kudrnáč žlutý bělouš     756 

Wieder Pavel   ´ ostravská bagdeta bílá     756 

Wieder Pavel    slezský voláč černá straka    759 

 
Kluby 

• Sekce holubi -   28 klubů 
• Počet členů klubů: 2011-1379 / 2012-1358/ 2013-1270/ 2014-1254/ 2015-1178/ 2016-1182/ 

2017-1151/ 2018-1150/ 2019…..  bylo by dobré poslat do 15 ledna zprávu o činnosti klubu - 
jednoduchý formulář bude na webu, výstavy klubu, počet členů, letní setkání, nové barevné 
rázy 

• Šlechtitelský plán: 15 klubů zaslalo svoje šlechtitelské plány, umístěné jsou na webu 



• Dohoda klubů: společná plemena pro více klubů, rejdiči a racci, pražských krátkozobých 
rejdičů, českých rejdičů a pražských středozobých rejdičů 

 
Kluby - činnost 

• Klubové výstavy- komorní, celostátního charakteru 
• Celostátní výstavy- propagační voliéry, stánky, prodej předmětů 
• Letní setkání- soutěž o mladého holuba, lepší komunikace mezi členy klubu, více času na 

neformální řešení 
• Propagace v tisku- časopis, stránky ČSCH, klubové www stránky, facebook 
• Propagační předměty- zpravodaje, odznaky, nášivky, brožury 
• Propagace v zahraničí- obeslání výstav evropských, speciálních, odborné články, u českých 

plemen stát za našim vzorníkem 
 
 
Ad. 7). Zpráva o činnosti komise pro standardy holubů 

Zprávu přednesl Mgr. Jaroslav Víšek 
Složení standardové komise: Mgr. Jaroslav Víšek, Pavel Wieder, MVDr. Václav Ráček, Mgr. Alexandr 
Veselý a Martin Smetana. Hlavní úkol pro následující období je tvorba nového vzorníku. Podařilo se 
nám domluvit J. L.Frindlem nákup jeho kreseb, které použili i kolegové ze Slovenska ve svém vzorníku. 
Komise žádá kluby, aby do konce kalendářního roku zvolili kontaktní osobu, se kterou bude 
standardová komise jednat o vzorníku daného plemene. Kresby od J. L.Frindla zakoupí Český svaz 
chovatelů a budou použitelné pro všechny svazové publikace, nejen pro vzorník. V Lysé nad Labem 
proběhlo druhé kolo uznávacího řízení benešovského holuba v rázu stříkaném. Uznávací řízení 
proběhlo úspěšně a zbývá poslední krok k zařazení do vzorníku. 
 

Ad. 8). Zpráva o činnosti holubářské sekce Evropského svazu 
 
Zprávu přednesl Mgr.Bc. Alexandr Veselý. 
Minulý rok se nesl ve znamení Evropské výstavy v Dánském Herningu. V květnu proběhlo generální 
zasedání evropského svazu. Zde se schvalují evropské speciálky. Plemena, které by mohla zajímat české 
chovatele, budou mít evropskou speciální výstavu v listopadu v Rakousku. Jedná se o plemena king, 
říman a norvičský voláč. V září proběhlo v Dánsku i školení posuzovatelů, kterého se zúčastnil př. 
Veltruský a př. Brückner. Evropské výstavy v roce 2018 se zúčastnilo 50 chovatelů z ČR, kteří vystavili 
celkem 334 okrasných holubů. V konečném pořadí vystavovaných zemí ČR se umístila na čtvrtém 
místě. Celkem bylo na výstavě prezentováno 7780 holubů. Na výstavě posuzovali nominovaní 
posuzovatelé Ing. Petr Gajda, Mgr. Bc. Alexandr Veselý a MVDr. Václav Ráček. Př. Veselý dále poděkoval 
zástupcům okresů, klubů, krajských sdružení za podporu vystavovatelům na této výstavě. Je velká 
škoda, že některé kluby nevyužili propagaci svých plemen při této výstavě. V roce 2021 se bude konat 
Evropská výstava v Rakousku a poté v roce 2024 v České republice. Na Evropské výstavě v Herningu 
naši chovatelé získali velké množství ocenění, jako Evropský šampion, Evropský mistr, věcné a peněžité 
ceny. 

 

 Titul Evropský šampion získali: 

Dušan Barcuch – rakovnický kotrlák, Miroslav Červený – český bublák, Jiří Fait – benešovský 
holub, František Honsa – vídeňský slepičák, Josef Hronovský – český rejdič, Jiří Motyčka – 
prácheňský káník, Václav Ráček – pražský krátkozobý rejdič, Jiří Říha – moravský pštros, 
Vladimír Zurynek – moravský pštros. 

 
 Titul Evropský mistr získali: 



Dušan Barcuch – rakovnický kotrlák (2x), Marek Fila – brněnský voláč, František Honsa – vídeňský 
slepičák, Josef Kunhart – dragoun, Václav Kůrka – slezský voláč, Jiří Motyčka – prácheňský káník, 
Zdeněk Uhlíř – česká bagdeta, Vladimír Zurynek – moravský pštros. 
Další chovatelé získali věcné a peněžité ceny. Všem oceněným gratulujeme.  

 
Ad. 9). Zpráva o činnosti práce s mladými chovateli 
 
Práce s mladými chovateli je nedílnou součásti chovatelského života. Základem je rodina a zájem 
mládežníka. Kroužky mladých chovatelů ČSCH – základní organizace, ÚOK. 
 
Olympiáda mladých chovatelů – mezinárodní kolo Praha 22. – 26. 8. 2018 
 
Rekordní počet v sekci holubi 13 soutěžících 
Soutěž se skládá z: písemné práce, vědomostní písemný test, poznávačka plemen, odborný pohovor. 
Složení zkušební komise: ÚOK Drahomíra Dufková, ÚKPMCH Roman Kučera, člen Eva Ryšavá. 
 
Olympiáda mladých chovatelů – soutěžící 
 

Kategorie I. Kategorie II. 

Borik Daniel - Slovensko                      Procházka Jakub - Přerov 

Dufek Albert - Příbram                           Vlach Tomáš - Hodonín 

Elznic Martin - Praha                             Žáček Jan - Příbram 

Erlec Jakub - Olomouc 

Macháček Štěpán -  Hodonín  

Marková Lucie - Havlíčkův Brod 

Mrňka Martin - Bruntál 

Pribáň Jan -  Domažlice 

Sobotka Jiří - Ždár nad Sázavou 

Štajtenský Radek - Bruntál 

 
Olympiáda mladých chovatelů 
 
Kategorie I. (do patnácti let) Kategorie II. Do osmnácti let 
  
1. místo – Lucie Marková 1. místo – Tomáš Vlach 

2. místo – Albert Dufek 2. místo – Jan Žáček 

3. místo – Daniel Borik 

 3. místo – Jakub Procházka 

Olympiáda mladých chovatelů - obsahuje 
samostatnost, výměna zkušeností, poznání naší vlasti, odborné rozvíjení, příprava na posuzovatele, 
odborné přednášky 
 
Budoucnost 
Rozvíjení těch nejmladších holubářů, udržení mladých holubářů u chovu holubů, příprava pro budoucí 
funkce či posuzovatele, nenechat bez pomoci mladé holubáře po osmnáctém roce života a nová soutěž 
pro mladé holubáře až do 25 let bude zaměřena hlavně na chovatelství a výstavnictví. 
 
Nová soutěž (návrh) 



 
Cíl soutěže - soutěž má mít za cíl více zapojit holubářskou mládež do holubářského života a propojit 
přestup z mládežnických kategorií do kategorií juniorských a dále do života. To znamená dále 
připravovat mladé holubáře pro práci posuzovatele holubů, či odborníky v oblasti chovu holubů nebo 
jiných svazových funkcí. 
  
Podmínky soutěže - soutěž vyhlašuje ÚOK chovatelů holubů vždy pro daný rok. Soutěže se mohou 
zúčastnit chovatelé holubů, členové českého svazu chovatelů. Soutěžící může soutěžit vždy jen 
s jedním barevným a kresebným rázem. Přihláška na výstavu se může podávat kdykoli během roku, 
nejpozději však v den uzávěrky na celostátní či jinou ÚOK vyhlášenou výstavu, přihláška je vždy podaná 
v elektronické podobě na adresu tajemnice ÚOK. Soutěže se nemohou zúčastnit svazoví posuzovatelé 
holubů. 
Kategorie I:   15-18 let 
Kategorie II.  19-25 let 
Soutěž se skládá ze tří částí 
 
Část první: Písemný test 
Test se skládá z třiceti otázek z dané holubářské oblasti jako je chov, anatomie, genetika, barvy, 
posuzování. Hodnocen maximálně třiceti body tzv. jeden bod za jednu správnou otázku 
  
Část druhá: poznávací test 
Poznávací test se skládá z určení třiceti plemen holubů většinou v obrázkové formě vždy z deseti 
českých plemen a dvaceti plemen cizího původu. Za správné určení je považováno správné určení jak 
plemene, tak jeho barevného rázu. Maximální počet bodů je třicet.  
 
Část třetí: výstavní část 
Tato část je složena ze čtyř výstav, tři dle vlastního uvážení a jedné ÚOK vyhlášené výstavy, většinou 
celostátní, této výstavy se soutěžící musí zúčastnit a vystavit své odchované holuby a to v počtu čtyř 
kusů jednoho plemene, jedné barvy a kresby, v kolekci by měli být dva výletci, jedna starší holubice a 
jeden holub dle uvážení. Ostatní tři výstavy jsou na uvážení soutěžícího. Z každé výstavy se počítají čtyři 
kusy jedné barvy a kresby. Při celostátní výstavě jsou všichni soutěžící oproštěni od výstavních poplatků 
po dokončení celé soutěže. 
 
Průběh soutěže: 
Soutěž proběhne většinou při celostátní výstavě nebo výstavě určené ÚOK a to v době posouzení tj. 
většinou čtvrtek. Ráno sraz soutěžících a pomoc u posuzování holubů s danými posuzovateli. Po 
dvanácté hodině proběhne písemný test, na který má soutěžící 30 minut, potom následuje poznávací 
test na který má soutěžící 30 minut.  Mezi 14 a 15 hodinou se vyhodnotí výsledky pro soutěžící 
připravena přednáška či odborná prohlídka výstavy. V 15.30 slavnostní vyhodnocení soutěže, předání 
ocenění. Časy jsou orientační a budou upravovány dle potřeb soutěžících či ÚOK. 
 
Vyhodnocení soutěže: 
Písemný test max. 30 bodu, poznávací text max. 30 bodu. Tři výstavy dle uvážení soutěžícího, z každé 
započteni čtyři holubi doloženo oceňovacími lístky a z jedné celostátní nebo určené výstavy ÚOK, kde 
se započítávají také čtyři holubi. Vždy se sčítají body za devítkou. Všechny body se sečtou a soutěžící 
s největším počtem bodů vyhrává. Vyhodnocují se umístění dle uvážení ÚOK ,vždy však první tři v dané 
kategorii. Soutěží se o titul v první kategorii /Mládežnický mistr ČR v chovu holubů/ a v druhé kategorii/ 
juniorský mistr ČR v chovu holubů/. Každý soutěžící obdrží diplom a první tři v každé kategorii pohár či 
jinou cenu. 
 
Olympiáda mladých chovatelů – termíny 
 



-2019 Přerov od 7.8 do 11.8 
-2020 Mikulášovice 
 
 
 
Ad. 10). Zpráva o činnosti ÚOK chovatelů holubů za rok 2018 
 
Předseda Ing. Petr Gajda seznámil přítomné s roční prací ÚOK chovatelů holubů. Představil členy ÚOK 
chovatelů holubů, kontrolní komise a členy standardizační komise.  
ÚOK byla zvolena na volební konferenci dne 27. 5. 2018 v Pardubicích. K jednání se sešla celkem 4x a 
to vždy při příležitostí národních či zemských výstav a 1x elektronicky.   
ÚOK se zabývala: 

 Příspěvkem pro chovatelské kluby slavící jubileum 
 Podporou mladých chovatelů (OMCH)  
 Přípravou a organizačním zajištěním EV 2018 v Herningu v Dánsku 
 Organizačním zajištěním CV Chovatel v Lysé nad Labem 2018 
 Přípravou on-line katalogu pro CV Chovatel 2018 a Moravii 2018 
 Problematikou ke klubovým posuzovatelům klubu chovatelů ČS 
 Uznávací řízení benešovských holubů ve stříkaném rázu 
 Příprava návrhu směrnice na výchovu adeptů – rozšíření stávající směrnice o „klubové adepty“  
 Příprava rozpočtu pro rok 2019 
 Návrh podpory klubům národních plemen pro rok 2019 
 Organizace přípravy nových vzorníků – zajištění kreseb 
 Výsledky plemenných chovů 
 Stížnosti klubu chovatelů českých staváků na průběh posuzování plemenných chovů 
 Ukončení podpory celostátní výstavy mladých holubů 

      
 Dále se předseda věnoval rozpočtu za rok 2018.  
       
   ROZPOČET 2018 

 Pro rok 2018 schválený vyrovnaný rozpočet s příjmy a výdaji ve výši 415.000 Kč 
 REALITA - - - ČSCH nedostalo plánovanou podporu z Ministerstva zemědělství ve výši 2.000.000 

Kč  - - - krácení jednotlivých odborností (sekce holubů  - 80.000 Kč)  
 

V roce 2018 byla ÚOK vyplacena finanční podpora těmto klubům v celkové výši 52.860,- Kč. 
Brněnských voláčů, Bradavičnatých plemen, Českých voláčů sivých, Chocholatých staváků, Moravských 
voláčů sedlatých a Moravských bělohlávků., Pražských kr. rejdičů, Gigantů, Rakovnických kotrláků, 
Slezských plemen, Moravských pštrosů, Benešovských holubů, Českých bubláků, Hýlů a norimb. 
skřivanům, Moravských bagdet, NVH, Ostravských bagdet, Prácheňských káníků, Rysů, Strukturových 
holubů, Kingů, Velkých voláčů. 
 
Podpora PCH (veterinární prevence, …) cca 29 500 Kč/ rok  
 
Celostátní výstava Chovatel 2018: 
 

 Proběhla v termínu 23. – 25. 11. 2018  
 Přihlášeno 1723 ks holubů 
 Plemenné chovy – přihlášeno 41 chovů z toho uspělo 35 plemenných chovů  
 Posuzování – bez větších problémů, kvalitně odvedená práce posuzovatelů,  
 Poděkování př. Brücknerovi a jeho týmu za výborný servis pro posuzovatele i komisi při 

závěrečných zkouškách adeptů!!! 
 



Evropská výstava 2018 – Herning, Dánsko: 
 9. – 11. 11. 2018, holubů bylo vystaveno 7787 ks 
 Z ČR vystaveno 338 ks holubů (4. nejpočetnější kolekce) 

Bližší informace zazněly ve zprávě Př. Veselého 
 
V roce 2018 slavilo několik chovatelských klubů svá výročí, ÚOK ocenilo zasloužilé chovatele těchto 
klubů: 
 
Klub chovatelů českých voláčů sivých oslavil 40 let od založení. 

 Josef Fabián, Jiří Hánl, Jiří Mazal, Jan Plecháč 
 

Klub chovatelů rysů oslavil 65 let od založení. 
 Ladislav Janeček, Vladimír Dvořák, Josef Dastych, Antonín Polášek, Václav Beneš, Jiří Musil. 
 

Klub chovatelů moravský voláčů sedlatých a mor. bělohlávků oslavil 60 let od založení. 
 František Dorazil, Bohumír Soušek, Vojtěch Verner.  
 

Klub chovatelů koburských skřivanů a římanů oslavil 65 let od založení. 
 Leoš Nezval, Karel Čadil, Vlastimil Vobecký, Josef Cihlář.  

 
Školení posuzovatelů 
Shromáždění sboru posuzovatelů proběhlo 9. - 10. 3. 2019 v Pardubicích. Pozvání přijali zástupci: 
Slovenského svazu př. Bocko, Nosál, Kovačik a Polského svazu př. Gerszty, Gersztyn ml. Tuźnik. Velmi 
dobré ohlasy na program školení, vysoká odborná příprava prezentací. 
 
Co v roce 2019 čeká ÚOK 

 Zpracování aktualizovaného organizačního řádu odbornosti holubů 
 Úprava stávajícího řádu pro posuzovatele 
 Podepsání smlouvy o nákupu kreseb pro připravovaný vzorník holubů 
 Příprava první série plemen pro nový vzorník holubů   
 Aktualizace směrnice pro uznávání plemenných chovů  
 Evropské školení posuzovatelů v Polsku (Wroclaw) 

 
 
Závěrem své prezentace poděkoval předseda Ing. Petr Gajda členům ÚOK, KK, Komisi sboru 
posuzovatelů a tajemnici Lucii Berné za dobře odvedenou práci v loňském roce. 
 
Ad. 11). Zpráva kontrolní komise sekce 
 
Jednání kontrolní komise ÚOK okrasných holubů proběhlo dne 11. 4. 2019 v Sekretariátu ČSCH. 
Přítomni: předseda komise – Ing. Václav Krůta, člen komise – Jiří Ludvík, člen komise -Oldřich Vízek, 
tajemnice – Lucie Berná. 
 

Program jednání komise: 

1) Kontrola činnosti ÚOK chovatelů holubů 

2) Kontrola hospodaření a účetních dokladů 

3) Řešení stížnosti 

4) Návrh na opatření, doporučení 

 



Ad. 1) Ústřední volební konference holubů se konala 27. 5. 2018  hotelu Trim v Pardubicích. Této 
konference se zúčastnili zástupci 48 delegátů okresů a 20 delegátů klubu. Záporem účasti na konferenci 
je pravidelná neúčast některých okresů a klubů. Konference se zúčastnili všichni členové ÚOK, kontrolní 
komise a pozvaní hosté. 
Na konferenci se uskutečnili nové volby do ÚOK a kontrolní komise. 
V průběhu roku se uskutečnily čtyři schůze ÚOK a to 17. 3. 2018 v Pardubicích, kde byla hlavním bodem 
příprava konference, která byla volební a evidence málo chovaných národních plemen u klubů. Druhá 
schůze se uskutečnila 6. 9. 2018 v Olomouci, kde proběhlo jednání ke klubovým posuzovatelům a byl 
vznesen požadavek ÚOK dne 2. 10. 2018, aby kontrolní komise posoudila správnost postupu Klubu 
chovatelů českého staváka. Tento požadavek kontrolní komise projednala, posoudila zaslané písemné 
podklady a rozhodla, že postup funkcionářů Klubu českého staváka není v souladu se Stanovami a 
interními předpisy ČSCH. Toto vyjádření zaslala písemně ÚOK dne 8. 10. 2018. Také na tomto jednání 
byla projednávána účast chovatelů holubů na Evropské výstavě v Dánsku a zajištění Celostátní výstavy 
holubů včetně uznávacího řízení plemenných chovů. 
V listopadu se uskutečnila schůze ÚOK 21. 11. 2018, kde byla projednávána záležitost klubových 
posuzovatelů a návrh úpravy směrnic a vyhodnocení Evropské výstavy v Dánsku. Druhý den 22. 11. 
2018 se uskutečnila schůze ÚOK s Klubem chovatelů českých staváků za účasti zástupců klubu, členů 
ÚOK a kontrolní komise a bývalého předsedy ÚOK př. Pavla Wiedera, na které se řešilo posuzování na 
speciální výstavě Klubu českých staváků a klubových posuzovatelů. Z uvedeného jednání nevzešel 
žádný konkrétní závěr, jak dále postupovat. Uvedených jednání se zúčastnil vždy zástupce kontrolní 
komise.  
 
Ad. 2) Plánovaný rozpočet, vyhodnocení plánovaného rozpočtu a porovnání se skutečností roku 2018, 
na základě porovnání plánu na rok 2018 a výsledovky za uvedené období je následující. 
 
Výnosy     Plán    Skutečnost 
Podíl kroužky    250 000,-Kč    231 748,-Kč 
Podíl členských známek       50 000,-Kč      50 000,-Kč  
Podíl dotace MZe       80 000,-Kč        8 990,-Kč 
Poplatky posuzovatelům    35 000,-Kč      31 075,-Kč   
 
Celkem      415 000,-Kč   322 813,-Kč  
 
K výraznému poklesu ve výnosové části došlo z důvodů neobdržení dotace z MZe. Všichni posuzovatelé 
mají zaplacen příspěvek do vzdělávacího fondu. Na plánované náklady ve výši 415 000,-Kč je 
skutečnost 254 862,-Kč. Podklady čerpány z výsledovky předloženou Ing. Dvořákovou za rok 2018. 
 
Náklady         Plán                Skutečnost 
Paušální náhrady funkcionářů      60 000,-Kč    31 500,-Kč 
Cestovné                 105 000,-Kč    32 304,-Kč 
Příspěvek na PCH, veterinu, kluby    92 000,-Kč    79 377,-Kč 
Výsledek hospodaření ÚOK holubů za rok 2018 je kladný ve výši 67 951,-Kč, což svědčí o tom, že ÚOKOH 
se chovala po ekonomické stránce zodpovědně.  
 
 
Ad. 3). V průběhu roku 2018, nebyla kontrolní komisí řešena žádná došlá stížnost. 
 
Ad. 4). Kontrolní komise doporučuje všem majitelům plemenných chovů, aby na prvním místě 
uváděli ČSCH na veterinárních potvrzeních, které svaz proplácí v rámci podpory na plemenné chovy.  
 
Členové kontrolní komise děkují funkcionářům na všech úrovních za odvedenou práci pro rozvoj chovu 
holubů v roce 2018 a přejí všem hodně zdraví a chovatelských úspěchů v roce 2019. 



 
Za kontrolní komisi: předseda – Ing. Václav Krůta, člen komise – Jiří Ludvík, člen komise – Oldřich 
Vízek. 
 
Ad. 12). Projednání doporučení kandidátů do vyšších orgánů Svazu 
 
Př. Otruba seznámil delegáty s projednávanými návrhy ÚOK na doporučení kandidátů do vyšších 
orgánů Svazu. Jako první požádal o podporu Ing. Radek Novotný – výkonný ředitel sekretariátu ÚVV 
ČSCH, který bude kandidovat na pozici místopředsedy ČSCH. Jako druhý požádal o podporu JUDr. 
Michal Danišovič – místopředseda kontrolní komise ÚVV, který bude kandidovat na pozici předsedy 
Ústřední rozhodčí komise svazu. Př. Otruba nechal o podpoře obou kandidátů hlasovat. 
Konference schválila a doporučila podporu obou kandidátům. 
 
Ad. 13). Projednání rozpočtu sekce na rok 2020 
 
Předseda Ing. Petr Gajda představil vyrovnaný rozpočet na straně výdajů i příjmů pro rok 2020. 
Hlasováním byl rozpočet přijat. 
 

      

NÁVRH ROZPOČTU ÚOK CHOVATELŮ HOLUBŮ PRO ROK 2020 

VÝDAJE      

položka   cena v Kč   

Svazová propagace  10 000 Kč   

Cestovné zaměstnanci + nafta 5 000 Kč   

Cestovné tuzemsko  40 000 Kč   

Cestovné zahraničí  20 000 Kč   

Spotřební materiál  10 000 Kč   

Evropské školení + cestovné 15 000 Kč   

Mezinárodní styk + poplatky EE 25 000 Kč   

Reprezentace, občerstvení 11 000 Kč   

Školení Pardubice - ubytování 28 000 Kč   

Školení Pardubice - stravné 25 000 Kč   

Školení Pardubice - nájem sálů 8 000 Kč   

Konference - nájem sálů 3 000 Kč   

Veterinární poplatky 18 000 Kč   

Příspěvek PCH  20 000 Kč   

Příspěvek na činnost klubům 30 000 Kč   

Telefony - tajemník  8 000 Kč   

Telefony - paušál  5 000 Kč   

Propagační předměty, dary 3 500 Kč   

Poštovné   3 500 Kč   

Paušální náhrady funkcionáři 65 000 Kč   

Nákup kreseb (J.L.Frindel) 40 000 Kč   

CELKEM     393 000 Kč   

      

PŘÍJMY      

Vzdělávací fond  32 000 Kč   

Kroužky holubi  231 000 Kč   



Členské známky  50 000 Kč   

Dotace z MZe  80 000 Kč   

CELKEM     393 000 Kč   

 
Ad. 14). Volba delegáta na Valnou hromadu ČSCH 2019 
 
Úkolem konference, bylo navržení delegáta na Valnou hromadu ČSCH 2019. Komise navrhla předsedu 
ÚOK Ing. Petr Gajda v případě potřeby bude náhradník zvolen ze členů ÚOK. Př. Otruba nechal 
přítomné o návrhu hlasovat. Návrh byl přijat. 
 
Ad. 15). Diskuse 
 
ÚOK ocenilo plaketou a kyticí paní Alenu Valáškovou jednatelku Klubu norimberských skřivanů a hýlu 
u příležitosti životního jubilea a za odvedenou práci pro klub a ČSCH. 
 
Př. Kesner člen ÚVV seznámil delegáty s nadcházejícími výstavami, které nás v tomto roce čekají což 
je:  Celostátní výstava mladých králíků a 11. Celostátní výstava mladé drůbeže s doprovodnou expozicí 
holubů, která se uskuteční 14. – 15. září v Přerově a Celostátní výstava drobného zvířectva CHOVATEL 
2019 v Lysé nad Labem v termínu 15. – 16. listopadu.  
Př. Wieder vznesl dotaz k př. Kesnerovi ohledně zadané výroby klecí 40*40 na holuby, s kým byl tento 
záměr konzultován a zda ÚOK ví o této investici, dále upozornil na nevhodnost tohoto rozměru klecí 
pro velká plemena. 
Př. Kesner odpověděl, že výroba klecí byla poptána u výrobce a není psáno, že jde o klece na holuby. 
Pokud ÚOK chovatelů holubů bude požadovat jiný rozměr klecí na holuby při výstavách, není problém 
v dostatečně časovém horizontu požádat ÚVV o dodání takových klecí. 
Př. Wieder upozornil, že ÚVV nemá rozhodovat o výrobě klecí bez zjištěných požadavků od ÚOK. 
Pořádání úspěšné výstavy se opírá o pořádný fundus, který by měl svaz dodat. 
Př. Kristek navrhl ze zkušenosti zadávat výrobu klecí přes pana Tesaře, který má velmi přijatelné ceny. 
Př. Kesner odpověděl. S panem Tesařem bylo samozřejmě jednáno, ale bohužel nevyrábí zalamovací 
klece, které se nám vejdou do kontejnerů. 
Př. Ludvík upozornil na špatný rozměr podlážek u klecí na holuby, nebylo by od věci doladit správnou 
velikost podlážky. 
Př. Kesner požádal, aby ÚOK chovatelů holubů vznesla požadavek na ÚVV jako sekce králíků a drůbeže 
na konkrétní a vyhovující rozměr klecí pro holuby.  
Př. Zdeněk Bek upozornil na nespokojenost chovatelů z okresu Nymburk s kvalitou kroužků. 
Př. Danišovi konstatoval, že interní předpisy chovatelské sekce holubů, nekorespondují s předpisy 
svazovými. Měla by se provést revize interních předpisů, které se dají do souladu se svazovými. 
Př. Petržílka připomněl obrácené navlečení kroužků na tyčce. Momentální navlečení je nepraktické a 
mělo by být v opačném směru. Dále požádal o vysvětlení ohledně uznaného vzorníku Moravského 
pštrosa v USA na dotaz J.L.Frindla. 
Př. Wieder nevidí důvod nějakým způsobem zasahovat či vysvětlovat uznaný vzorník Moravského 
pštrosa v USA. Nositelem vzorníku je národní klub a ten si za ním stojí, dodal Př. Otruba. 
Př. Hrubý vznesl podnět pro kontrolní komisi, aby prověřila informace, které jsou otištěny v článcích 
v časopise Chovatel o posuzování na výstavách Kingů a strukturových holubů americkým způsobem. 
Př. Otruba osvětlil postup při vzniku vzorníku Moravského pštrosa v USA. K americkému způsobu 
posuzování konstatoval, že je to pouze výběr bez jakékoliv protokolu a bodů, tudíž se nejedná o 
posuzování. 
Př. Flíček požádal o vysvětlení pojmu kombinovaných speciálních propagačních výstav. 
Př. Veselý vysvětlil, že termín kombinovaných spec. výstav použil ve svém článku proto, že na těchto 
výstavách se v několika halách posuzuje evropským způsobem svazovými posuzovateli a v dalších 
halách probíhá výběr ve voliérách.  



Př. Krůta pro informaci sdělil, že doobjednávky kroužků pro rok 2020 budou zdraženy z důvodu 
neúměrného počtu doobjednávaných kroužků na 10 Kč za kus. Do konce února mají organizace 
možnost nepoužité kroužky vracet zpět ČSCH. Připomínky ke kroužkům bere jako věcné a měly by se 
řešit s výrobcem (směr řazení). 
Př. Otruba zopakoval informaci k nepřijatému bodu konference k doplnění programu, ohledně věci př. 
Ing. Tomáše Sousedíka. Př. Gajda osvětlil delegátům historii v jednání s Klubem českého staváka a 
následné udělení napomenutí některým posuzovatelům. 
Př. Slepička sdělil, že budou žádat, nejvyšší kontrolní komisi svazu o prošetření situace, kde nastala 
chyba a na které straně je pravda. 
Př. Martinec vystoupil jako předseda ÚOK chovatelů králíků, poděkoval za pozvání na Konferenci a 
poděkoval za vstřícný přístup delegátů.  
Př. Vilhelm jako předseda ÚOK chovatelů drůbeže taktéž poděkoval ÚOK za pozvání na konferenci. 
Konstatoval, že dnešní názory, poznatky a připomínky můžeme využít v naší společné práci 
v budoucnosti. Popřál všem hodně zdraví a úspěchů v chovatelství. 
Př. Flíček navrhl ÚOK zrušení rozhodnutí pozastavení činnosti pro př. Sousedíka.   
 
Ad. 16). Návrh na usnesení + usnesení 

Přednesl Ing. Josef Albrecht – předseda návrhové komise 
1. Konference schvaluje: 
Program jednání konference v plném rozsahu uvedeném na pozvánce. 
Volbu návrhové a mandátové komise ve složení: předseda Ing. Josef Albrecht, členové Zdeněk Bek a 
př. Brachtl. 
 
 
Z celkového počtu 75 okresů disponujících 563 hlasy je na dnešní konferenci přítomno 43 okresů 
disponujících 378 hlasy, tj. 67,1 % a konference je tedy usnášeníschopná. 
Z celkového počtu 28 klubů disponujících 71 hlasy je přítomno 14 klubů s 53 hlasy, tj. 73,6 %. 
Zprávu o činnosti ÚOK chovatelů holubů přednesenou jejím předsedou Ing. Petrem Gajdou včetně 
hospodářského výsledku činnosti sekce za rok 2018. Výsledek hospodaření skončil s přebytkem 67.951 
Kč. 
Schvaluje rozpočet sekce chovatelů holubů na rok 2020 jako vyrovnaný v celkové výši 393 tis. Kč. 
Volbu delegáta za sekci chovatelů holubů na valnou hromadu ČSCH konanou v roce 2019 a to předsedu 
Ing. Petra Gajdu, případně člena ÚOK. 
 
2. Konference bere na vědomí: 
Zprávu o činnosti sboru posuzovatelů přednesenou přítelem Smetanou. 
Zprávu o plemenných chovech a šlechtitelské práci přednesenou přítelem Kučerou. 
Zprávu o činnosti komise pro standarty holubů přednesenou přítelem Víškem. 
Zprávu o činnosti holubářské sekce Evropského svazu přednesenou přítelem Veselým. 
Zprávu o činnosti práce s mladými chovateli přednesenou přítelem Kučerou.   
Zprávu kontrolní komise sekce chovatelů holubů přednesenou jejím předsedou přítelem Krůtou. 
Zprávu mandátové komise. 
Informaci o zahájení kárného řízení 2. stupně proti posuzovateli holubů příteli Sousedíkovi. 
  
3. Konference doporučuje: 
Kandidaturu Ing. Radka Novotného na funkci místopředsedy ÚVV ČSCH. 
Kandidaturu JUDr. Michala Danišoviče na funkce předsedy Ústřední rozhodčí komise svazu. 
 
4. Konference ukládá: 
ÚOK zaslat na ÚVV požadavek na inventarizaci výstavních klecí pro holuby vč. požadavku na doplnění 
výstavního fundusu včetně požadovaných a doporučovaných rozměrů pro národní a jiné velké výstavy. 



ÚOK zaslat na ÚVV připomínky ke kvalitě kroužků včetně požadavku na jejich řazení. 
ÚOK dát do souladu veškeré směrnice vydané sekcí chovatelů holubů s celosvazovými předpisy a 
stanovami. 
Návrh usnesení bylo schválen delegáty konference. 
 

Ad. 17). Závěr 

Přítel Ing. Petr Gajda poděkoval delegátům a hostům konference za vstřícné a konstruktivní jednání, 
popřál jim hodně zdaru v chovatelské činnosti a jednání konference ukončil. 
 
 
Ověřovatel zápisu: Ing. Miroslav Otruba, Ing. Josef Albrecht 
 
Zapsala: tajemnice ÚOK – Lucie Berná 
 


